
ИНФОРМАЦИОННЫЙ
БЮЛЛЕТЕНЬ
(НА 1 МАЯ 2021 ГОДА)

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ  
НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»

ПРОЕКТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

БЮДЖЕТ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА

РЕАЛИЗАЦИЯ 
ПРОГРАММЫ 
УСКОРЕННЫМИ 
ТЕМПАМИ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
«ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА» 

ПЕРЕСЕЛЕНИЕ
2019-2021 ГГ.

ПЛАН 2019-2021 ГГ.

183,67 ТЫС. ЧЕЛ.            

 3,30 МЛН. М2

2019-2024 ГГ. 500,08 ТЫС. ЧЕЛ.8,99 МЛН. М2

2019 2020 2021

БЮДЖЕТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА (МЛРД. РУБ.)

2022 2023 2024

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  
БЮДЖЕТ 
ПЛАН/ФАКТ

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ 
ИСТОЧНИКИ

БЮДЖЕТЫ
СУБЪЕКТОВ РФ
ПЛАН/ФАКТ

НАПРАВЛЕНО 
В РЕГИОНЫ: 92,57 МЛРД. РУБ. 

ОДОБРЕНО
ФИНАНСИРОВАНИЕ:

доведено лимитов

в 2019 – 2021 гг. 152,70 МЛРД. РУБ. ВЫПОЛНЕНО 2019-2021 ГГ.

188,36 ТЫС. ЧЕЛ. (102,55%)
 3,10 МЛН.  М2     (93,95%)

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  БЮДЖЕТ

ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ИСТОЧНИКИ

БЮДЖЕТЫ СУБЪЕКТОВ РФ

406,19 МЛРД. РУБ.

464,49
МЛРД. РУБ.

50,91 МЛРД. РУБ.

7,39 МЛРД. РУБ.
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ЛИКВИДАЦИЯ АВАРИЙНОГО ЖИЛЬЯ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ПЛОЩАДЬ МЛН. М2

ГРАЖДАНЕ ТЫС. ЧЕЛ.

2019 2020 2021 20232022 2024

181,95 МЛРД. РУБ.

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ПЕРМСКИЙ КРАЙ

16,84
ТЫС.ЧЕЛ

16,08
ТЫС.ЧЕЛ

15,88
ТЫС.ЧЕЛ

ЛИДЕРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ПРОГРАММЫ

1. КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ Р-КА
2. САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
3. САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
4. ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
5. ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
6. РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
7. РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ
8. ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
9. ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

10. КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ Р-КА
11. КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
12. КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
13. ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
14. МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
15. РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
16. ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

- ФАКТ - ПЛАН

57,81 136,4 188,36- ФАКТ - ПЛАН

0,14 1,38 3,30 4,38 5,70 8,99
3,102,220,95

НАРАСТАЮЩИЙ ИТОГ

8,2 76,86 183,67 243,93 317,41 500,08

РЕГИОНЫ, ЗАВЕРШИВШИЕ ПРОГРАММУ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ

НАРАСТАЮЩИЙ ИТОГ

99,95 103,58

12,67
12,22

6,11
1,81

1,81

1,89
1,89

44,5931,88

11,97
3,9

36,67
10,45

85,42 82,06

20,92

55,3

35,4

5,56

49,95
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ЮЖНЫЙ ФО
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ХОД ПРОГРАММЫ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
(НА 1 МАЯ 2021 ГОДА)
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107,79

1
43,70

2
2,79

3
238,77

4
15,53

5

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛ.
75,42 27,83 1,71 115,35 6,44

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛ.
63,27 52,55 3,07 473,60 27,21

ГОРОД САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
137,03 6,55 0,38 4,88 0,25

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛ.
103,89 18,97 1,28 55,64 3,66

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛ.
55,60 30,63 1,99 237,38 15,58

МУРМАНСКАЯ ОБЛ.
115,03 30,39 1,58 99,56 5,60

НЕНЕЦКИЙ АО
154,13 18,28 1,03 28,86 1,73

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛ.
55,60 7,00 0,38 41,46 2,47

ПСКОВСКАЯ ОБЛ.
60,62 6,11 0,38 41,91 2,77

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
111,92 50,90 2,95 159,31 9,24

РЕСПУБЛИКА КОМИ
69,69 29,20 1,38 138,22 7,60

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА
98,76 4,79 0,28 17,23 1,03

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
368,42 2,80 0,18 2,81 0,17

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
69,91 0,79 0,06 2,92 0,24

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ
68,47 1,39 0,16 6,65 0,64

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ
45,36 2,59 0,15 20,56 1,16

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ
53,65 5,15 0,41 35,76 2,41

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
159,11 26,19 1,55 152,84 9,88

ГОРОД СЕВАСТОПОЛЬ 
100,00 1,21 0,07 1,21 0,07

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
107,22 16,78 1,29 64,67 4,77

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛ.
84,85 10,42 0,52 38,23 2,75

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛ.
59,38 28,18 1,90 172,43 11,38

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
82,00 1,64 0,10 7,90 0,43

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ
88,20 1,57 0,08 6,09 0,28

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
5,99 0,34 0,04 21,92 1,47

РОСТОВСКАЯ ОБЛ.
85,07 64,81 3,61 152,52 8,43

СЕВЕРО–ЗАПАДНЫЙ ФО

В городском округе Павловский Посад 
Московской области завершено 

строительство многоквартирного дома, 
в который из аварийного жилья переедут 

53 человека

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ФО

В поселке городского типа Гвардейское Республики Крым
29 семей получили ключи от новых квартир

по программе переселения граждан
из аварийного жилищного фонда

В городе Калининграде в 2021 году
планируется переселить из аварийного жилья

283 человекаГОРОД МОСКВА *
0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

ИВАНОВСКАЯ ОБЛ.
65,97 4,09 0,25 21,99 1,31

КАЛУЖСКАЯ ОБЛ.
70,90 14,40 0,92 69,45 4,47

КОСТРОМСКАЯ ОБЛ.
79,63 18,96 1,10 93,63 5,76

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛ.
91,18 13,75 0,78 101,65 5,29

БРЯНСКАЯ ОБЛ.
52,80 3,96 0,25 25,66 2,06

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛ.
101,80 36,28 2,03 116,95 6,83

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛ.
112,29 29,97 2,04 53,22 3,39

КУРСКАЯ ОБЛ.
103,13 4,94 0,51 17,64 1,28

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛ.
53,02 16,15 1,04 114,35 6,93

МОСКОВСКАЯ ОБЛ.
83,44 84,81 5,23 388,45 23,81

ОРЛОВСКАЯ ОБЛ.
53,82 7,61 0,55 46,15 3,23

РЯЗАНСКАЯ ОБЛ.
61,84 10,03 0,60 58,13 3,35

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛ.
45,32 3,92 0,25 28,62 1,69

ТАМБОВСКАЯ ОБЛ.
63,74 4,06 0,34 21,98 1,49

ТВЕРСКАЯ ОБЛ.
49,27 11,77 0,76 88,79 5,12

ТУЛЬСКАЯ ОБЛ.
171,80 56,42 2,98 105,49 5,34

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛ.
68,52 19,57 1,1 103,87 6,36

84,58

1
340,69

2
20,82

3
1 456,02

4
87,71

5

Фонд ЖКХ и Республика Дагестан подписали
допсоглашение о досрочном завершении,

до 31 декабря 2021 года, программы
переселения граждан из аварийного жилья,
признанного таковым до 1 января 2017 года

СЕВЕРО–КАВКАЗСКИЙ ФО

*АЖФ В Г. МОСКВЕ НЕТ.

— АЖФ, ПОДЛЕЖАЩИЙ РАССЕЛЕНИЮ ПО ПРОГРАММЕ (ТЫС. М2 )4

— АЖФ, ПОДЛЕЖАЩИЙ РАССЕЛЕНИЮ ПО ПРОГРАММЕ (ТЫС. ЧЕЛ.)5

— ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА 2019-2021 ГГ. (%) 1

— РАССЕЛЕНО В 2019-2021 ГГ. (ТЫС. М2)2

— ПЕРЕСЕЛЕНО В 2019-2021 ГГ. (ТЫС. ЧЕЛ.)3

— ХОРОШО — УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО — в зоне риска



3ХОД ПРОГРАММЫ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
(НА 1 МАЯ 2021 ГОДА)

WWW.REFORMAGKH.RU

УРАЛЬСКИЙ ФО

WWW.FONDGKH.RU© ГК — ФОНД СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖКХ

КИРОВСКАЯ ОБЛ.
57,67 21,06 1,29 119,49 7,17

НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ.
50,83 33,96 2,26 231,66 14,43

ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛ.
104,23 31,04 1,67 98,42 5,32

ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛ.
56,34 10,84 0,76 66,20 4,37

ПЕРМСКИЙ КРАЙ
113,89 246,88 15,88 478,30 31,86

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
75,90 27,06 2,33 62,22 5,01

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
45,46 13,81 0,97 103,38 7,05

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
46,41 10,68 0,89 86,69 4,95

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
97,79 5,31 0,54 20,98 1,75

САМАРСКАЯ ОБЛ.
67,95 58,13 3,60 406,97 25,4

САРАТОВСКАЯ ОБЛ.
86,74 38,45 2,49 152,37 9,88

УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА
57,05 14,17 1,02 93,83 6,50

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛ.
92,43 13,30 1,00 44,85 2,92

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
78,63 3,79 0,25 12,20 0,81

82,85

1
529,08

2
34,95

3
1 977,56

4
127,50

5

85,57

1
502,14

2
28,04

3
1 682,86

4
98,55

5

147,62

1
831,46

2
54,37

3
1 406,10

4
91,65

5

80,42

1
449,42

2
23,64

3
1 859,70

4
102,77

5

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ
101,51 44,45 2,87 119,58 7,76

ИРКУТСКАЯ ОБЛ.
139,53 194,88 9,95 398,80 22,73 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛ.
51,42 97,18 4,95 485,63 25,54

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
75,58 73,80 4,24 320,24 18,85

НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛ.
102,21 46,68 3,04 106,90 6,92 

ОМСКАЯ ОБЛ.
55,07 12,32 0,83 79,52 5,21

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
57,44 1,39 0,08 10,35 0,55

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
16,20 0,29 0,02 11,82 0,72

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
55,15 3,32 0,22 20,54 1,17

ТОМСКАЯ ОБЛ.
72,42 27,83 1,84 129,48 9,10

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

72,91 28,75 1,56 121,60 7,01

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

40,46 6,79 0,43 78,07 4,38

АМУРСКАЯ ОБЛ.

46,63 8,64 0,60 87,69 5,17

ЕВРЕЙСКАЯ АВТОНОМНАЯ ОБЛ.

102,73 15,81 0,80 34,97 1,76
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

266,67 6,96 0,30 9,69 0,35
МАГАДАНСКАЯ ОБЛ.

85,54 22,42 1,17 105,38 6,06
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

74,52 19,57 1,49 98,78 7,16

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
45,57 151,44 7,76 1 159,12 61,76

САХАЛИНСКАЯ ОБЛ.
254,81 171,03 8,44 86,21 4,26

ХАБАРОВСКИЙ КРАЙ
82,53 14,69 0,92 63,82 3,90

ЧУКОТСКИЙ АО
95,13 3,32 0,17 14,37 0,96

КУРГАНСКАЯ ОБЛ.
68,32 10,22 0,69 46,64 3,08

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛ.
111,51 108,51 6,99 339,64 20,31

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛ.
188,90 108,71 6,52 147,31 9,03

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АО
143,53 279,13 18,64 425,30 29,37

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛ.
111,09 82,16 5,45 200,37 12,83

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АО
194,20 242,73 16,08 246,84 17,03

СИБИРСКИЙ ФО

В городском округе Похвистнево Самарской области 
ключи от новых квартир вручили 41 семье, 

проживавшей в аварийном жилье

ПРИВОЛЖСКИЙ ФО

В селе Вагайцево Новосибирской области 
ключи от новых квартир получили 69 человек, 

проживавших в аварийном жилье

В Пермском крае в 6 муниципальных образованиях в рамках 
национального проекта «Жилье и городская среда» расселены все 
аварийные дома, признанные аварийными до 1 января 2017 года

Хабаровский край подписал с Фондом ЖКХ допсоглашение 
о досрочном завершении, до 31 декабря 2022 года, 

программы переселения граждан из аварийного жилья, 
признанного таковым до 1 января 2017 года

ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ФО

— АЖФ, ПОДЛЕЖАЩИЙ РАССЕЛЕНИЮ ПО ПРОГРАММЕ (ТЫС. М2 )4

— АЖФ, ПОДЛЕЖАЩИЙ РАССЕЛЕНИЮ ПО ПРОГРАММЕ (ТЫС. ЧЕЛ.)5

— ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА 2019-2021 ГГ. (%) 1

— РАССЕЛЕНО В 2019-2021 ГГ. (ТЫС. М2)2

— ПЕРЕСЕЛЕНО В 2019-2021 ГГ. (ТЫС. ЧЕЛ.)3

— ХОРОШО — УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО — в зоне риска


